- 1 -

健康开封行动推进委员会文件
汴健委〔2020〕4 号

健康开封行动推进委员会

关于成立健康开封行动推进委员会

专项行动工作组的通知

各县、区人民政府，健康开封行动推进委员会各成员单位：

按照《开封市人民政府关于推进健康开封行动的实施意

见》（汴政〔2020〕22号）要求，健康开封行动推进委员会成

立了18个专项行动工作组，负责各专项行动的具体实施工作。

现将有关事项通知如下：

一、主要职责

研究制定专项行动实施方案，确定专项行动年度工作重点

- 2 -

并组织落实；建立专项行动专家组；开展调查研究，对专项行

动实施提出指导性意见，研究提出对专项行动目标指标和行动

任务的意见建议；建立专项行动年度监测机制，组织开展监测

评估；制定专项行动宣传工作方案，做好宣传解读和典型引导

工作；指导、协调专项行动的实施工作；完成推进委员会交办

的其他事项。

二、组织结构

各专项行动工作组由牵头部门有关负责同志任组长，配合

部门分管负责同志或相关领域著名专家任副组长，牵头部门和

配合部门负责科室同志、相关领域专家为成员。各专项行动工

作组牵头部门指定一名同志作为联络员。

健康知识普及行动由市卫生健康委爱国卫生与健康促进工

作办公室牵头，合理膳食行动由市卫生健康委疾控科牵头，全

民健身行动由市教体局群体科牵头，控烟行动由市爱卫办牵

头，心理健康促进行动由市卫生健康委疾控科牵头，健康环境

促进行动由市卫生健康委疾控科牵头，妇幼健康促进行动由市

卫生健康委妇幼科牵头，中小学健康促进行动由市教体局体卫

艺科牵头，职业健康保护行动由市卫生健康委监督审批科牵

头，老年健康促进行动由市卫生健康委家庭发展科牵头，心脑

血管疾病防治行动由市卫生健康委疾控科牵头，癌症防治行动

由市卫生健康委疾控科牵头，慢性呼吸系统疾病防治行动由市

卫生健康委疾控科牵头，糖尿病防治行动由市卫生健康委疾控

- 3 -

科牵头，传染病及地方病防控行动由市卫生健康委疾控科牵

头，健康扶贫深化行动由市卫生健康委扶贫办牵头，健康产业

促进行动由市发展改革委社会科牵头，中医药振兴发展行动由

市卫生健康委中医科牵头。

三、组成人员

（一）健康知识普及行动（19人）

组 长：郑廷杰 市卫生健康委党组副书记、市爱卫办主任

副组长：华应根 市文化广电旅游局副局长

李全红 市计生协会副会长

巩 飚 市疾控中心副主任

成 员：王学功 市委宣传部新闻出版科科长

赵新洛 市文化广电旅游局广电宣传科科长

刘 枢 市卫生健康委办公室主任

齐洪喜 市卫生健康委中医科科长

李政亭 开封日报报业集团健康融媒部主任

苏 丹 市卫生健康委爱国卫生与健康促进工作

办公室四级主任科员

马维红 市健康教育所所长

周 霖 市中心医院党委委员

徐迎军 市人民医院副院长

徐文丽 市中医院纪检书记

韩大正 河南大学第一附属医院副院长

- 4 -

索智敏 河南大学淮河医院副院长

段保民 市中心医院急诊科主任

金晓烨 市人民医院重症医学科主任

周国锐 市中医院老年病科副主任

（二）合理膳食行动（9人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：张晓亮 市疾控中心副书记、副主任

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

韩雪飞 市疾控中心食品科科长

崔艳玲 市中心医院营养科主任

杨永俊 市人民医院消化内科主任

谢卫平 市中医院治未病科主任

余亚英 河南大学第一附属医院营养管理科主任

何瑞瑞 河南大学淮河医院营养科主任

（三）全民健身行动（15人）

组 长：王保赞 市教体局副局长

副组长：于建伟 市卫生健康委副主任

张长林 市直机关工委工作部副部长

刘国彬 市总工会经费审查委员会主任

陈亚杰 市档案馆副馆长、共青团开封市委

副书记（挂职）

苏亚峰 市妇联四级调研员

- 5 -

成 员：段卫东 市教体局群体科科长

董自阔 市卫生健康委疾控科科长

丁 峰 市直机关工委市直工会主任

李宏岩 市总工会办公室主任

徐云龙 共青团开封市委宣传部部长

马文艳 市妇儿工委办公室秘书科科长

张炳召 市教体局群体科科员

张 磊 市教体局群体科科员

王 莹 市教体局群体科科员

（四）控烟行动（16人）

组 长：郑廷杰 市卫生健康委党组副书记、市爱卫办主任

副组长：王自松 市教体局副局长

刘传国 市卫生健康委副主任

孟保垠 市爱卫办副主任

巩 飚 市疾控中心副主任

成 员：王胜芬 市委宣传部宣教科科长

鲁艳丽 市教体局体卫艺科科长

魏振华 市司法局计财装备科副科长

刘 枢 市卫生健康委办公室主任

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

齐洪喜 市卫生健康委中医科科长

杨春英 市卫生健康委基层指导科科长

- 6 -

苏 丹 市卫生健康委爱国卫生与健康促进工作

办公室四级主任科员

崔 菲 市爱卫办副科长

徐 峥 市教育卫生保健站站长

马维红 市健康教育所所长

（五）心理健康促进行动（6人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：刘树林 市第五人民医院工会主席、副主任医师

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

齐洪喜 市卫生健康委中医科科长

张凤华 市第五人民医院心理科主任

（六）健康环境促进行动（18人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：张国建 市生态环境局副局长

冯海彬 市资源规划局副局长

王新周 市城管局副局长

王家山 市农业农村局四级调研员

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

娄利伟 市卫生健康委监督审批科科长

齐洪喜 市卫生健康委中医科科长

张玉良 市资源规划局用地规划科科长

- 7 -

蔚振科 市生态环境局土壤生态环境科科长

杨银立 市住房城乡建设局城乡基础科科长

陈义海 市城管局环卫科科长

崔 勇 市交通运输局办公室副主任

穆桂月 市水利局农水科科长

张纪涛 市农业农村局办公室主任

陈 洁 市市场监管局食品药品稽查专员

赵端阳 市疾控中心环境卫生科副科长

杨如玺 市中心医院呼吸内科主任医师

（七）妇幼健康促进行动（13人）

组 长：刘传国 市卫生健康委副主任

副组长：郝建民 市妇幼保健院党委书记

成 员：高艳红 市卫生健康委妇幼科科长

马文艳 市妇儿工委办公室秘书科科长

鲁艳丽 市教体局体卫艺科科长

常玉卿 市民政局基层政权建设和社区治理科科长

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

杨春英 市卫生健康委基层指导科科长

郭文彦 市卫生健康委家庭发展科科长

王利平 市中医院妇科主任

李春阳 市妇产医院妇产科主任

王惠丽 市儿童医院呼吸内科主任

- 8 -

郭华娟 开封市妇幼保健院主任医师

（八）中小学健康促进行动（10人）

组 长：王自松 市教体局副局长

副组长：于建伟 市卫生健康委副主任

成 员：鲁艳丽 市教体局体卫艺科科长

董自阔 市卫生健康委疾控科科长

徐 凯 市教育卫生保健站副站长

王永毅 河南大学淮河医院眼科主任医师

张婉婷 市眼病医院副院长

石 宏 市中心医院儿科主任

张颜芳 市妇幼保健院保健科科长

王 勇 市儿童医院消化内科科主任

（九）职业健康保护行动（16人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：王坤杰 市工业和信息化局总工程师

宋 进 市人力资源社会保障局副局长

张国建 市生态环境局副局长

张 红 市总工会副主席

成 员：娄利伟 市卫生健康委监督审批科科长

卢茂峰 市工业和信息化局行业管理科科长

杨丕服 市人力资源社会保障局工伤保险科科长

蔚振科 市生态环境局土壤生态环境科科长

- 9 -

院勇军 市总工会劳动和经济工作部部长

娄新文 市卫生健康委监督审批科二级主任科员

马 璞 市卫生健康委监督审批科三级主任科员

赵 芳 市疾控中心职业病防治所所长

钱伟军 市中心医院副院长

宋振强 市人民医院影像科主任

（十）老年健康促进行动（10人）

组 长：李新民 市卫生健康委副主任

副组长：盛振国 市民政局四级调研员

范铤俊 市陇海医院副院长

成 员：常玉卿 市民政局基层政权建设和社区治理科科长

郭文彦 市卫生健康委家庭发展科科长

李 斌 市中心医院体检科业务主任

张正标 市人民医院中医科主任

朱 涛 市中医院老年病科主任

李晓晖 河南大学第一附属医院神经内科主任

刘玉茹 河南大学淮河医院全科与老年医学科主任

（十一）心脑血管疾病防治行动（13人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：秦 雷 市中心医院副院长

索智敏 河南大学淮河医院副院长

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

- 10 -

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

齐洪喜 市卫生健康委中医科科长

杨春英 市卫生健康委基层指导科科长

温 瑞 市疾控中心慢病科科长

刘洁云 市中心医院心血管内科病区主任

王丽萍 市人民医院神经内科主任

王 红 市中医院心病科副主任

滕 伟 河南大学第一附属医院心血管内科主任

何瑞丽 河南大学淮河医院心血管内科主任

（十二）癌症防治行动（13人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：夏玉兵 市肿瘤医院院长

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

范海燕 市卫生健康委药政科科长

温 瑞 市疾控中心慢病科科长

朱金山 市疾控中心副主任医师

徐志巧 市中心医院肿瘤中心主任

刘 燕 市人民医院肿瘤老年病科主任

张云瑞 市中医院肿瘤科主任

唐东方 市肿瘤医院肿瘤外科副主任医师

段永建 河南大学第一附属医院肿瘤科主任

- 11 -

卢 红 河南大学淮河医院肿瘤科主任

（十三）慢性呼吸系统疾病防治行动（10人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：张祎捷 河南大学淮河医院院长

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

温 瑞 市疾控中心慢病科科长

黄 靓 市疾控中心副主任医师

杨秀枝 市中心医院呼吸内科主任

徐莉娜 市人民医院呼吸内科主任

郭俊华 河南大学第一附属医院呼吸内科主任

陈 娜 河南大学淮河医院呼吸内科主任

（十四）糖尿病防治行动（13人）

组 长：于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：庞国明 市中医院理事长

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

杨春英 市卫生健康委基层指导科科长

范海燕 市卫生健康委药政科科长

温 瑞 市疾控中心慢病科科长

韩 丹 市疾控中心副主任医师

闫 镛 市中医院主任医师

- 12 -

林立平 市中心医院血液内分泌科主任

白玉晓 市人民医院血液内分泌科主任

齐昆青 河南大学第一附属医院内分泌科主任

庞妩燕 河南大学淮河医院内分泌科主任

（十五）传染病及地方病防控行动（11人）

组 长: 于建伟 市卫生健康委副主任

副组长：马 军 市疾控中心副主任

成 员：董自阔 市卫生健康委疾控科科长

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

刘丽菡 市卫生健康委艾防办主任

张卫文 市疾控中心传染病防治科科长

张洛铭 市疾控中心地方病科科长

孔维宾 市疾控中心性病艾滋病科科长

王新国 市传染病医院感染科主任

屈亚虹 市结防所呼吸内科主任医师

和振坤 河南大学淮河医院感染内科主任

（十六）健康扶贫深化行动（12人）

组 长: 刘传国 市卫生健康委副主任

副组长：王家山 市农业农村局四级调研员

王 志 市医保局副局长

侯路军 市扶贫办副主任

苏亚峰 市妇联四级调研员

- 13 -

成 员：顾万军 市卫生健康委扶贫办主任

乔俊梅 市卫生健康委医政医管科科长

杨春英 市卫生健康委基层指导科科长

张纪涛 市农业农村局办公室主任

房海波 市医保局规划财务科科长

李东光 市扶贫办行业社会科科长

马文艳 市妇儿工委办公室秘书科科长

（十七）健康产业促进行动（19人）

组 长: 张大喜 市发展改革委副主任

副组长：李书亮 市卫生健康委副主任

王坤杰 市工业和信息化局总工程师

赵振献 市科技局副局长

王家山 市农业农村局四级调研员

孟芬荣 市商务局二级调研员

华应根 市文化广电旅游局副局长

杨建民 市市场监管局副局长

郑红英 中国（河南）自由贸易试验区开封片区

管委会副主任、开封经济技术开发区

管委会副主任

成 员：王 霞 市发展改革委社会科科长

赵长明 市卫生健康委规财科科长

卢茂峰 市工业和信息化局行业管理科科长

- 14 -

王恩国 市科技局社发科科长

张纪涛 市农业农村局办公室主任

王发利 市商务局市场秩序科科长

赵新洛 市文化广电旅游局广电宣传科科长

刘 洋 市市场监管局办公室副主任

郝华民 市银保监分局办公室主任

赵毓娴 自贸区开封片区管委会投资与贸易

服务局负责人

（十八）中医药振兴发展行动（16人）

组 长: 李新民 市卫生健康委副主任

副组长：张大喜 市发展改革委副主任

赵振献 市科技局副局长

解 正 市财政局四级调研员

王家山 市农业农村局四级调研员

王 志 市医保局副局长

郑红英 中国（河南）自由贸易试验区开封片区

管委会副主任、开封经济技术开发区

管委会副主任

顾建钦 河南大学医学院院长

成 员：齐洪喜 市卫生健康委中医科科长

王 霞 市发展改革委社会科科长

文 静 市财政局社会保障科科长

- 15 -

张纪涛 市农业农村局办公室主任

房海波 市医保局规划财务科科长

赵毓娴 自贸区开封片区管委会投资与贸易

服务局负责人

王清峰 市中医院院长

万永杰 市第二中医院院长

2020年9月14日

- 16 -

健康开封行动推进委员会 2020年9月14日印发

	（一）健康知识普及行动（19人）
	（二）合理膳食行动（9人）
	（三）全民健身行动（15人）
	张  磊  市教体局群体科科员
	王  莹  市教体局群体科科员
	（四）控烟行动（16人）
	（五）心理健康促进行动（6人）
	（六）健康环境促进行动（18人）
	（七）妇幼健康促进行动（13人）
	（八）中小学健康促进行动（10人）
	张颜芳  市妇幼保健院保健科科长
	王  勇  市儿童医院消化内科科主任
	（九）职业健康保护行动（16人）
	（十）老年健康促进行动（10人）
	（十二）癌症防治行动（13人）
	（十三）慢性呼吸系统疾病防治行动（10人）
	（十四）糖尿病防治行动（13人）
	（十五）传染病及地方病防控行动（11人）
	（十六）健康扶贫深化行动（12人）
	（十七）健康产业促进行动（19人）
	（十八）中医药振兴发展行动（16人）